

证券代码：688508

证券简称：芯朋微

公告编号：2023-003

## 无锡芯朋微电子股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	719,591,403.82	753,171,012.92	-4.46%
营业利润	81,733,597.19	211,909,534.93	-61.43%
利润总额	79,215,313.24	211,893,612.64	-62.62%
归属于母公司所有者的净利润	89,844,436.30	201,280,924.67	-55.36%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	58,006,935.00	151,921,858.03	-61.82%
基本每股收益（元）	0.79	1.78	-55.62%
加权平均净资产收益率	6.09%	14.45%	-8.36%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,720,140,222.40	1,634,436,876.14	5.24%
归属于母公司的所有者权益	1,470,726,007.29	1,514,677,280.07	-2.90%

股本	113,319,360.00	113,098,500.00	0.20%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	12.98	13.39	-3.06%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

### 1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司 2022 年度实现营业收入 71,959.14 万元，较上年同期下降 4.46%；实现营业利润 8,173.36 万元，较上年同期下降 61.43%；实现利润总额 7,921.53 万元，较上年同期下降 62.62%；实现归属于母公司所有者的净利润 8,984.44 万元，较上年同期下降 55.36%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,800.69 万元，较上年同期下降 61.82%。

报告期末，公司 2022 年末总资产 172,014.02 万元，较期初增长 5.24%；归属于母公司的所有者权益 147,072.60 万元，较期初下降 2.90%；归属于母公司所有者的每股净资产 12.98 元，较期初下降 3.06%。

### 2、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，受半导体下行周期影响，市场需求波动导致公司业绩受到影响。

（2）报告期内，公司积极扩充以研发为主的高素质人才团队，随着人员增加、平均薪资提升，对应的人员薪酬较上年同期大幅增加。

（3）报告期内，公司持续加大研发投入，随着工业及车规产品项目的大力推进，研发直接材料等投入较上年同期大幅增加。

（二）主要指标变动原因分析

1、报告期内，公司营业利润较上年同期下降 61.43%，利润总额同比下降 62.62%，归属于母公司所有者的净利润同比下降 55.36%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 61.82%，主要因为：受半导体下行周期影响，公司营业收入出现小幅下滑；为抓住“国产替代”的黄金窗口期，公司积极

扩充以研发为主的高素质人才团队、加大工业及车规产品的开发力度，最终导致利润波动远大于收入波动。

2、报告期内，公司基本每股收益下降 55.62%，主要系净利润下降所致。

### 三、风险提示

本公告所载公司 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

无锡芯朋微电子股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 25 日